
令和 6年 5月 8日 

正会員・準会員 各位 

                              一般社団法人広島県歯科医師会 

会長 山 﨑 健 次 
 

令和６年度 在宅歯科医療推進のための歯科医師・歯科衛生士の資質向上事業 

「在宅療養支援歯科診療所の増加のための研修会」の開催について（ご案内） 
 

時下、愈々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より、本会会務運営に格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、この度は、歯科訪問診療を実施する歯科医療機関の増加を目的に、標記研修会を下記日程

にて開催いたします。認知症は、在宅療養患者における中心的な疾患であり、近年では緩和ケアの
最も関心の高いテーマと認識されています。こうした状況を踏まえ、2019 年に国立研究開発法人日
本医療研究開発機構と日本老年歯科医学会が合同で「認知症の人への歯科治療ガイドライン」を作
成しました。ガイドライン作成に深く関わられた平野浩彦先生をお招きして、日常の歯科臨床にお
いて、実際に必要な基本知識、実践のためのポイントを症例を通してお話していただく機会を設け
ました。この機会に是非ご参加いただき、明日からの診療に役立てていただければと思っていると
ころです。 
なお、本研修会を会場で受講された正会員・準会員の先生には、施設基準を満たす研修会として

受講修了書を発行し、後日郵送いたします。 
つきましては、出席をご希望される場合は、下欄申込書にて 8 月 8 日（木）迄に本会事務局宛に

FAX（082-261-1720）または「お申込みフォーム（二次元コード）」にてお申込みくださいますよ
うお願いいたします。 
 

記 

 [担当]事業部事業第一課 手島 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

【オンラインでの参加をご希望の方】 
   

申込みフォーム(二次元コード)よりお申込みください。 

視聴 URLは、お申込みいただいたメールアドレス宛へご案内いたします。 

   ※質疑応答を予定しておりますが、会場出席者のみとさせていただきます。 

  申込 URL  https://ws.formzu.net/dist/S64037521/                 
 
 

【会場での参加をご希望の方】 

申込フォーム(二次元コード)、または下記により FAX(082-261-1720)でお申込みください。 

令和 6 年  月  日 

R6.8/24(土)「在宅療養支援歯科診療所の増加のための研修会」 
 

県歯会館での参加申込書 

 事務局事業部第一課（FAX：082-261-1720）行 

■「在宅療養支援歯科診療所の増加のための研修会」 
＜開催日時＞ 令和 6年 8月 24日（土）午後 6時～午後 8時（受付：午後 5時 15分～） 
＜開催場所＞ 広島県歯科医師会館 2F「ハーモニーホール」または、オンライン【ビデオグ】 
       ※ 県歯会館でのご出席は 150名（定員になり次第、受付終了） 
＜講  演＞ 演 題：「認知症等の高齢者の口を支える支援 

～出来ない理由にしないために～」 
講 師：地方独立行政法人 東京都健康長寿医療センター 
      病院歯科口腔外科部長 

研究所自立促進と精神保健研究チーム研究部長 平野 浩彦 氏 

所属郡市会 
（準会員は医療機関名） 歯科医師会 

会員氏名 
 

ス タ ッ フ 氏 名  

出席者合計 （     ）名 診療所 TEL  

お申込みフォーム 

https://ws.formzu.net/dist/S64037521/

